Ofcio 7771 \(0719944\)         SEI 05200.200870/2015-39 / pg. 1

 05200.200870/2015-39

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Secretaria de Relações de Trabalho no Serviço Público

Esplanada dos Minsitérios, Bloc "C" - 7º  andar - CEP: 70.046-900 - Brasília -DF
(61) 2020 1114/1003

Ofício SEI nº 7771/2015-MP

Brasília-DF, 03 de setembro de 2015.

À
FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE TRABALHADORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PÚBLICAS DO
BRASIL -  FASUBRA

Assunto: Proposta de Acordo com os Servidores Técnico-Adminstrativo das Instituições Federais de
Ensino

                Senhor(a) Dirigente,

1.            Mediante o presente expediente o Governo apresenta a seguinte proposta referente à
negociação de 2015, a saber:

1.1   período de vigência do acordo: 4 anos (2016, 2017, 2018 e 2019);
1.2   reestruturação das tabelas considerando uma expansão de 21,3%, sendo 5,5% em
2016, 5% em 2017, 4,75% em 2018 e 4,5% em 2019;
1.3   alteração do step da carreira em 0,1%, a partir de janeiro de 2017;
1.4  benefícios: auxílio-alimentação (R$ 458,00), assistência à saúde (valor atual per capita
médio passa de R$ 117,78 para R$ 145,00) e assistência pré-escolar (valor atual per capita
médio passa de R$ 73,07 para R$ 321,00), a partir janeiro de 2016.

2..         Aguardamos manifestação dessa entidade através dos seguintes contatos: José Borges C.
Filho, Coordenador-Geral de Negociação e Relações Sindicais e Vladimir Nepomuceno, Assessor da
SRT/MP, pelos telefones (61) 2020 1114/1033/1555.

Atenciosamente,

SÉRGIO EDUARDO ARBULU MENDONÇA
Secretário de Relações de Trabalho no Serviço Público

Documento assinado eletronicamente por SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONCA,
Secretário de Relações de Trabalho no Serviço Público, em 03/09/2015, às 18:45.

Ofcio 7771 \(0719944\)         SEI 05200.200870/2015-39 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 0719944  e o
código CRC F5AB25F0.

 0719944

Criado por 40096009187, versão 11 por 00133812880 em 03/09/2015 18:44:58.

	05200.200870/2015-39
	Ofcio 7771 \(0719944\)